
    

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

  
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    14 

 
OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE  2018/2020. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AI 
SENSI DELL'ART.175 COMMA 8, E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS.267/2000.           
 

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di  luglio alle ore  diciotto e minuti zero, nella sala delle adunanze 
assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in seduta  chiusa al 
pubblico di  Prima CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
BRAMBILLA NOEMI Membro 

Assemblea 
X       AMENO 22,1342 

FORTIS PIETRO Membro 
Assemblea 

X       ARMENO 51,7714  

DIPIETROMARIA GIANNI Membro 
Assemblea 

X       AROLA 5,8149 

BONO GIUSEPPE Membro 
Assemblea 

      X BROVELLO CARPUGNINO 16,1317 

RICHETTI GRAZIA Membro 
Assemblea 

      X CASALE CORTE CERRO 80,846 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

      X CESARA 13,9511 

PIZZI SEBASTIANO Membro 
Assemblea 

      X GERMAGNO 4,5253 

BIROCCO ROBERTO Membro 
Delegato 

X       GRAVELLONA TOCE 184,084 

MARCHESA GRANDI PAOLO Membro 
Assemblea 

X       LOREGLIA 5,6977 

BARBETTA EZIO Membro 
Assemblea 

X       MADONNA DEL SASSO 9,1913 

VITALI ANGELO Membro 
Assemblea 

      X MASSIOLA 3,0716 

CADEI GIORGIO Membro 
Assemblea 

      X MIASINO 19,086 

PIRALLI PIERUGO Membro 
Assemblea 

      X NONIO 20,3287 

PROSERPIO SABRINA Membro 
Delegato 

X       OMEGNA 361,8842 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

X       ORTA SAN GIULIO 29,5435 

RACIS LAURA Membro 
Delegato 

X       PELLA 23,6113 

SARTIRANI FRANCO Membro 
Assemblea 

      X PETTENASCO 32,7792 

QUARETTA CARLO Membro 
Assemblea 

      X QUARNA SOPRA 5,8852 

PASINI NICOLETTA Membro 
Delegato 

X       QUARNA SOTTO 9,0975 

BERTONA DIEGO Membro 
Assemblea 

      X SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 71,2092 

CAPOTOSTI LUCA Membro 
Assemblea 

      X VALSTRONA 29,3559 

Totale 10 11  702.83 



    

 
Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del 
presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente FORTIS PIETRO , nella sua qualità di 
PRESIDENTE , dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• N. 6  del 20/04/2018   dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2017; 

• N. 36   del 21/12/2017    dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Piano programma 
e del Bilancio di Previsione 2018/2020 

 

Dato atto: 

- che ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D. Lgs 267/2000, mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata entro il 31 luglio di ogni anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio. 

- che in attuazione di quanto sopra si è provveduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e 
di spesa. 

- che ad operazione conclusa è emerso che per far fronte a sopravvenute esigenze della gestione, 
si è reso necessario provvedere ad effettuare storni e variazioni di bilancio. 

 

Considerato: 

• che la presente variazione è stata predisposta, sia in termini di competenza che di cassa, 
con riferimento ai nuovi modelli di bilancio di previsione come previsti dal DPCM 28/12/2011 in 
attuazione  del citato decreto relativo all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• che è stato iscritto nel bilancio di previsione per il triennio 2017/2019 un fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente quanto 
contenuto all’art.46 del D.lgs. 118/2011 e nel principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 e 
che tale accantonamento è stato verificato e ritenuto congruo e pertanto non necessita di 
variazioni in sede di assestamento generale del bilancio. 

Rilevata la necessità di apportare variazioni e storni al bilancio di previsione 2017/2019, al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Ente, si ritiene di procede 
con le opportune variazioni e storni, dettagliate nell’allegato A). 

Premesso che: 

• l’art.193 comma 2 del D.Lgs 267/2000, dispone che con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno occorre 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
adottare contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art.194 del citato D.Lgs 267/2000 

2. il ripiano dell’eventuale disavanzo d’amministrazione risultante dal rendiconto della gestione 
approvato 



    

3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo d’amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui. 

• L’art.147 quinquies del D.Lgs 267/2000 norma il controllo sugli equilibri finanziari, 
prevedendo che tale controllo sia disciplinato nel regolamento di contabilità dell’ente e che sia 
svolto nel rispetto delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile e delle norme che 
regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché 
delle norme di attuazione dell’art.81 della Costituzione. 

• Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione ed il coordinamento del 
responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di revisione, con il 
coinvolgimento attivo degli organi di governo, del segretario e dei responsabili dei servizi, secondo 
le rispettive responsabilità; 

• Il controllo sugli equilibri finanziario è effettuato con particolare riferimento all’andamento: 

- Della gestione di competenza 

- Della gestione dei residui 

- Della gestione di cassa 

Dato atto: 

- Che non risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la 
necessità di provvedimenti di riequilibro della gestione 

- Dell’inesistenza di debiti fuori bilancio 

- Della verifica effettuata sulla gestione residui 

- Del permanere degli equilibri di cassa 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di poter approvare la variazione di assestamento 
generale al bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 e gli esiti della verifica inerente la 
permanenza e la salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

Visti: 

il D.Lgs.267/2000, come modificato dal D.Lgs 126/2014 

il D.Lgs 118/2011 

il vigente regolamento di contabilità 

lo Statuto dell’Ente 

il parere espresso dal Revisore dei Conti in data  11 luglio 2018 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

 

1° di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni e storni di assestamento generale 
ai sensi dell’art.175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 così come risultanti dall’allegato A) che si 
dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 



    

 

2° in conseguenza delle suddette variazioni, le risultanze del bilancio di previsione 2018-2020 
sono così determinate: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2018: Prev. di competenza € 8.382,581,06 

Prev.di cassa  entrata   € 9.913.522,46    Prev.di cassa  spesa   €  9.732.141,01 

  

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2019: Prev. di competenza €  7.504.300,00 

                                                                              

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2020: Prev. di competenza €   7.289.300,00 

 

3° di dare altresì atto che l’accantonamento del Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità iscritto 
nel bilancio di previsione per l’anno 2017 la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente 
quanto contenuto nell’art.46 del D.Lgs 118/2011 e nel principio contabile applicato di cui 
all’allegato 4/2 dello stesso decreto è stato verificato e ritenuto congruo, non necessitando pertanto 
di variazioni in sede di assestamento generale del bilancio; 

 

4° di dare espressamente atto che, secondo quanto disposto dall’art.193 comma 1 del D. Lgs 
267/2000, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio è stato rispettato il pareggio finanziario 
e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti, secondo le norme 
contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza finanziaria, dei residui e di cassa; 

 

5° di dare atto che, ai sensi dell’art.193 comma 2 del D. Lgs 267/2000 risultano rispettati gli 
equilibri di bilancio, in quanto secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa è prevedibile 
che l’esercizio in corso di concluda mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei 
residui; 

 

6° di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 

 

7° di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi 
dell’art.193, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs.267/2000; 

 

8° di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art.216 del D.Lgs 267/2000; 

 

9° di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente. 

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 



    

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: (FORTIS PIETRO) 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO  
F.to: (DR. ANGELO BARBAGLIA) 

 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata dal giorno 

_________________________ all'Albo Pretorio del C.I.S.S. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 

c.1 del D.lgs 267/2000. 

Omegna, lì _________________________ 
 IL DIRETTORE SEGRETARIO 

F.to: (DR. ANGELO BARBAGLIA) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

 
 
Si dichiara, a norma del comma 3 art.134 del D.lgs 267 del 12/08/2000 che la presente dichiarazione è divenuta 
esecutiva in data 23-lug-2018 
 
Omegna, li _________________ 
 IL DIRETTORE SEGRETARIO 

F.to: (DR. ANGELO BARBAGLIA) 
 
 

 
 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 ed è conservato negli 
archivi informatici dell’Ente. 
 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto AC n° 14 del 23/07/2018

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

2.898.415,61

4.723.350,99

37.974,13

37.974,13

2.936.389,74

4.761.325,12

2018
2 0101 00102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali (cassa)

TOTALE:
37.974,13

2018

(cassa)

37.974,13

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto AC n° 14 del 23/07/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

187.250,00

194.864,56

-10.000,00

-10.000,00

177.250,00

184.864,56

2018
01 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

867.540,00

1.160.889,40

-55.000,00

-55.000,00

812.540,00

1.105.889,40

2018
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

683.734,58

875.054,35

23.464,82

23.464,82

707.199,40

898.519,17

2018
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.347.096,58

1.736.846,83

8.812,68

8.812,68

1.355.909,26

1.745.659,51

2018
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

527.983,76

789.213,28

54.000,00

54.000,00

581.983,76

843.213,28

2018
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

30.671,01

31.171,01

7.696,63

7.696,63

38.367,64

38.867,64

2018
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

8.000,00

12.000,00

15.000,00

0,00

23.000,00

12.000,00

2018
20 01 1 Fondi e accantonamenti / Fondo di riserva / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.000,00

16.500,00

-6.000,00

-6.000,00

6.000,00

10.500,00

2018
60 01 1 Anticipazioni finanziarie / Restituzione anticipazioni di tesoreria / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto AC n° 14 del 23/07/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
22.974,13

2018

(cassa)

37.974,13

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina


